
  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    
       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku, v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. 

g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 

a v zmysle § 2  zákona č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov 

a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb v  znení neskorších zmien 

a doplnkov sa uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení a  Mesto Ružomberok 

vydáva pre katastrálne územie Ružomberok a katastrálne územie Hrboltová 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 5/2014 

o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov  
 

 

§ 1 

Predmet nariadenia 

 

1) Toto VZN  v záujme zabezpečenia verejného poriadku, ochrany zdravého morálneho 

a fyzického vývoja mládeže a ochrany spoločnosti pred nežiaducimi spoločenskými javmi 

ustanovuje obmedzenia a zákazy predaja, podávania a požívania alkoholických nápojov 

v katastrálnom území Ružomberok a katastrálnom území Hrboltová (ďalej ako „Mesto 

Ružomberok“). 

2) Týmto VZN nie sú dotknuté ustanovenia osobitného právneho predpisu 1, upravujúceho 

ochranu pred zneužívaním alkoholických nápojov.  

 

§ 2 

Základné pojmy 

 

1) Alkoholickými nápojmi, podľa osobitného právneho predpisu, sú liehoviny, destiláty, 

víno, pivo a iné nápoje, ktoré obsahujú viac ako 0,75 objemového percenta alkoholu.  

2) Verejne prístupným miestom sa na účely tohto VZN  rozumejú všetky miesta, ktoré slúžia 

na verejné užívanie, resp. sú verejne prístupné, miestne komunikácie, chodníky, 

schodiská, parkoviská, zastávky verejnej dopravy, čerpacie stanice pohonných hmôt, 

parky, verejná zeleň, areály škôl  a školských zariadením detské a športové ihriská, 

cintoríny,  vodné plochy a ich okolie a pod. 

 

§ 3 

Zákaz požívania alkoholických nápojov  

 

1) V súlade s ustanovením § 2 ods. 5 zákona č. 219/1996 Z.z. v  platnom znení sa zakazuje 

požívanie alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach nachádzajúcich sa na 

týchto častiach územného obvodu mesta Ružomberok : 

a) intravilán mesta ktorého vonkajšiu hranicu tvoria: zo severovýchodnej strany sútok 

rieky Váh a rieky Revúca, ul. Hlavná stanica, ul. Nábr. M.  R. Štefánika, Tatranská 

cesta po plochu zastavanú radovými garážami, ďalej východná hranica zastavanej časti 

                                                           
1 Napr.: Zákon č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a  o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických 

záchytných izieb v znení neskorších zmien a doplnkov 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    
       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

mesta na Bystrickej ceste, východný okraj územia vybavenosti a skladov Bystrická 

cesta, ul. Bystrická cesta až po ul. Kosovo, z  Južnej strany ohraničená ul. Kosovo, ul. 

Krčméryho ul. Do Žlebín, ul. Cesta na Vlkolínec, ul. Baničné, ul. E Bohúňa, ul. Do 

dielca, zo západnej strany ul. Pod Cintorínom, západnou hranicou územia mestského 

cintorína, ul. K. F. Palmu, ďalej ohraničenie zastavanou časťou rodinnými domami 

Hrabovská cesta, ul. Klačno, ul. Klačník, ul. Lesná, ul. Milkov, zastavaná časť 

rodinnými domami ul. Čremošná, ul. Včelárska, ul. Nová, Čutkovská ul., ul. Pri Váhu 

až po areál ČOV, zo severnej strany  ohraničené ul. Nová Hrboltová, ul. Horská, ul. 

pod Čebraťom, ul. Rybárpoľská, ul. Malé Tatry, ul. Ž. Silbigera, severná hranica 

katastra Ružomberok ohraničená riekou Váh až po sútok s riekou Revúca, ktorého 

grafické znázornenie je prílohou č.1 tohto VZN. 

b) v mestskej časti  Černová zastavaná časť ohraničená z južnej strany ul. Včelárska, ul. 

Na Hôrky, ul. Jánošíková, ul. Priehradka, zo západnej strany ul. Račkov, zo severnej 

strany ul. Pri Váhu, ktorej grafické znázornenie je prílohou č.2 tohto VZN. 

c) v mestskej časti Hrboltová zastavaná časť ktorej vonkajšiu hranicu tvoria ulice 

Potočná, ul. Mlynská, ul. Sadová, ul. Na Pruty, ul. Potočná, ul. Príjazdová , ktorej 

grafické znázornenie je prílohou č.3 tohto VZN. 

d) v mestskej časti Biely Potok zastavaná časť, ktorej vonkajšiu hranicu tvoria ul. Pod 

Vŕškom, Pod Dielcom, ul. Školská, ul. Raveň, ďalej územie v  okolí futbalového 

štadióna na ul. Pod Ostré, územie v okolí cintorína na ul. SNP, ktorých grafické 

znázornenie je prílohou č.4 tohto VZN. 

2) Zákaz podľa ods. 1 sa nevzťahuje na:  

a) priestory exteriérových sedení pohostinských zariadení na území mesta Ružomberok,  

b) prevádzkarne, v ktorých sa podávajú alkoholické nápoje,  

c) verejne prístupné miesta, na ktorých je Mestom organizované podujatie pre verejnosť,  

d) verejné podujatia organizované Mestom Ružomberok alebo s  jeho súhlasom, 

e) v čase od 31. decembra od 18,00 hod. do 1. januára do 8,00 hod..  

 

§ 4 

Osobitné obmedzenia a zákazy na úseku ochrany pred zneužívaním alkoholických 

nápojov 

1) Mesto môže v súlade s osobitným zákonom 2  v odôvodnených prípadoch, pri 

jednorazových alebo krátkodobých akciách celomestského alebo nad mestského významu 

vo svojich územných obvodoch alebo v určitých častiach svojho územného obvodu 

obmedziť alebo zakázať v určitých hodinách alebo dňoch predaj, podávanie alebo 

požívanie alkoholických nápojov v zariadeniach spoločného stravovania a v predajniach 

potravín. 

2) Mesto je povinné v súlade s osobitným zákonom3 vydať zákaz predaja, podávania alebo 

požívania alkoholických nápojov na podujatí, ak o to požiada organizátor podujatia alebo 

Policajný zbor.  

                                                           
2 §2 ods. 4 zákona č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a  o zriaďovaní a prevádzke 

protialkoholických záchytných izieb v  znení neskorších zmien a doplnkov 
3 §17, ods. 9 zákona č.1/2014 Z. z. o organizovaní verejných športových podujatí a o zmene a doplnení niektorých zákonov v  znení 

neskorších zmien a doplnkov 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    
       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

 

§ 5 

Kontrolná činnosť, priestupky a sankčné opatrenia 

 

1) Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonáva Mestská polícia Ružomberok.  

2) Fyzická osoba, ktorá poruší ustanovenia tohto VZN sa dopustí priestupku podľa § 48  

zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v platnom znení a môže jej byť uložená bloková 

pokuta do výšky 33,- €. 

3) Právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá poruší 

ustanovenia § 4 tohto VZN môže mesto v súlade s ustanovením §13 ods. 9, písm. a) uložiť 

pokutu do výšky 6638 eur. 

4) Pokuta je príjmom Mesta Ružomberok.  

 

§ 6 

Záverečné ustanovenia 
 

1)  Mestské zastupiteľstvo v  Ružomberku schválilo toto všeobecne záväzné 

nariadenie dňa 14.05 .2014. 

2)  Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť dňom vyhlásenia a  to jeho 

zverejnením na úradnej tabuli  dňa  15.05.2014.  

3)  Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňo m 01.06. 2014. 

4)  Návrh VZN bol zverejnený na úradnej tabuli mesta a  na internetovej stránke 

mesta dňa 17.04 .  2014.  

5)  Grafické znázornenie hraníc dotknutých území podľa § 3 ods.  1 tohto VZN je 

v prílohách č. 1, č. 2, č. 3  a č. 4.  

 

 

PaedDr. Ján Pavlík  

   primátor mesta  

 

 

 

 

 

 

Príloha č. 1  

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    
       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    
       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

Príloha č. 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Príloha č. 3  

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    
       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Príloha č 4  

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    
       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

 

http://www.ruzomberok.sk/

